causa solum congregationis harmonizatae, tunc amicitia non erit causa omnis congregationis: quod est contra eum.

143. — *Tertiam rationem* ponit cum dicit « et hoc urum »

*Quae talis est.* Empedocles dicit quod amicitia est quae facit congregationem in rebus. Quaero ergo urum amicitia sit idem cum ipsa congregatione harmonizata, aut non? Si dicatur quod est idem, tunc, cum nihil sit causa suiipsius, amicitia non erit causa illius congregationis, sicut Empedocles dicebat. Si vero dicatur quod non est idem, *contra.* Congregatio harmonizata nihil aliud est, quam convenientia quaedam: amicitia vero videtur esse quaedam convenientia: ergo est idem: et sic idem quod prius.

144. — *Consequenter* cum dicit « si vero »

*Ostendit quomodo haec opinio est multum probabilis;* dicens, quod ideo videtur haec opinio probabilis, quia posito uno ponitur aliud, et remoto uno removetur alterum; nam (4) recedente ab aliquo corpore harmonia, recedit anima, et permanente harmonia permanet anima. Sed hoc non sequitur; quia proportio huiusmodi non est forma, sicut ipsi credebant, sed est dispositio materiae ad formam. Et si accipiatur proprie harmonia compositionis pro dispositione, bene sequitur, quod manente dispositione materiae ad formam manet forma, et destructa dispositione, removetur forma. Non tamen quod harmonia sit forma, sed dispositio materiae ad formam.

145. — *Secundo* cum dicit « quod quidem »

*Concludit et epilogat,* quod anima non movetur circulariter, sicut Plato dixit. Nec est harmonia, sicut Empedocles asseruit. Movetur autem secundum accidens, sicut diximus supra (5), et movet scipsam. Et quod movetur secundum accidens, patet; quia movetur in quantum movetur corpus in quo est, corpus autem movetur ab anima. Alio modo non est moveri ipsam secundum locum nisi per accidens.

(4) *Al. non.*

(5) *na. 75-86.*

es la proporción misma, entonces, dado que en un cuerpo existen diversas proporciones según las diversas partes, se siguen dos inconvenientes : o sea que existen muchas almas en un cuerpo según las diversas partes, y que en cualquier mezcla hay alma. Si dices que es otra cosa que la proporción, entonces, dado que la proporción es armonía, el alma no será armonía.

142.- Pone el segundo argumento cuando dice: "amplius autem / ἔτι δ'."

Que es este: Empédocles ponía que la amistad era la causa de la agrupación de en las cosas y el pleito la causa de la disgregación: pero en la agrupación se hace alguna proporción: luego, te pregunto: si la amistad es la causa de cualquier agrupación o sólo de la agrupación armonizada? Si tú dices que la amistad es la causa de cualquier agrupación, entonces será necesario poner algo diverso a la amistad que cause esta proporción y armonía en las agrupaciones armonizadas: habrá que decir que tal armonización viene de la casualidad.